市医保局关于印发《关于做好失能评定结论
有效期满人员错峰评定工作的
实施方案》的通知

各区医保局、市医保中心、各级委托经办机构：
为平稳有序开展错峰评定工作，市医保局制定了《关于做好失能评定结论有效期满人员错峰评定工作的实施方案》，经2023年第16次局长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

市医保局
2023年5月15日

[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）

关于做好失能评定结论有效期满人员
错峰评定工作的实施方案

自2023年5月中旬起，我市长期护理保险（以下简称“长护险”）试点启动初期重度失能人员评定结论有效期相继期满。为积极应对失能评定高峰，平稳有序开展错峰评定工作，特制定本实施方案。
    一、总体要求
（一）基本原则
坚持严把标准、严控流程，确保结论客观真实，守牢长护险“入口关”。坚持问题导向、需求导向，优化流程，讲求实效，保障重度失能人员权益。坚持统筹推进，分工协作、压实责任、合力攻坚，提升经办服务效能。
（二）工作目标
通过充实评定力量、错峰开展评定、严把评定标准、做好社会宣传等措施，高效有序开展重新评定工作，确保在10月31日前错峰完成5至10月失能评定结论集中到期的重度失能人员失能评定工作，稳妥应对评定高峰期，提升失能评定工作质量，维护参保人员权益和长护险基金安全。
二、工作任务
（一）确定错峰评定对象范围及结论生效规则
1.评定对象。对于失能评定结论为5、6级，评定结论2023年5月15日至2023年10月31日到期的参保人员，纳入本次错峰评定对象范围。
2.结论生效规则。对于重新评定结论生效日早于原评定结论到期日的，按原评定结论到期次日，重新评定结论生效。
按本实施方案规定时限完成重新评定申请的，失能评定结论延长至重新评定结论生效之日。未按规定时限完成重新评定申请的，失能评定结论到期日早于申请截止时间的，其失能评定结论延长至申请截止日期。
（二）充实失能评定工作力量
失能评定机构应针对本次评定高峰制定工作预案，确保在5月内兑现投标文件承诺的失能评定人员配备和专业化培训等工作。此项工作组织实施情况纳入考核内容并与失能评定质量保证金挂钩。失能评定培训机构应通过调整培训频次、增加师资力量、细化课程内容等方式，加强专业培训和考核力度，提升失能评定人员专业水平和业务能力。
    （三）错峰受理失能评定申请
1.申请日期
根据评定对象是否正在享受待遇、服务方式以及评定结论到期时间，采取错峰方式，合理安排失能评定申请时间（详见附件）。评定对象应严格按照申请时间要求提交申请。
2.申请方式
对于机构护理评定对象，委托经办机构采取上门方式，在评定对象所在机构集中开展受理申请工作。对于居家护理评定对象，可到就近的经办窗口提交申请。评定对象应按照本市有关规定，提前准备好病历资料等相关材料，按照规定时限提交申请，确保及时完成重新评定申请，避免影响后期待遇。评定对象可通过线上预约排队功能，提前预约提交申请时间，减少等候、避免聚集，实现分流错峰。
（四）错峰开展失能评定工作
失能评定机构在接到评定派单后，应按规定及时安排评定人员进行上门评定，严格按照失能评定办法有关时限要求及时完成失能评定工作。失能评定机构应切实充实失能评定工作力量，严格把握失能评定标准和流程，保质保量完成失能评定工作，确保失能评定结论客观、真实、科学。
（五）加强失能评定工作质量管控
1.严把“自评申请关”。参保人员及申请人应严格按照政策及相关经办管理要求，实事求是开展失能状态自评，并提供规范、完整、真实、有效的申请材料。委托经办机构应通过申请受理、日常巡查、专项检查等工作，不断加强对参保人失能状况的稽核检查，对存在虚假申报的，一经发现，严肃处理。
2.严把“现场评估关”。失能评定人员应通过社区走访、量表评估等方式，对评定对象做好失能检查和问询记录，进行问询和检查，不得缺项、漏项，辅助工作人员进行全过程影像记录。采集相关信息于评定当日上传长护险信息系统。
3.严把“结论复核关”。失能评定机构组织其他失能评定人员，通过回看视频、查阅病历、联合审查等方式对现场评估情况及有关资料等进行统一复核，要切实压实复核责任。评定时效性、异议复评申请率、复评一致率、投诉举报情况等纳入考核内容。
4.严把“异议复评关”。坚持严谨、严肃原则，委托经办机构组织失能评定专家妥善做好异议复评工作。区医保行政部门组织做好辖区异议复评信访投诉、社会维稳等工作。
（六）做好重新评定社会宣传引导
委托经办机构应针对本次重新评定工作开展线上线下多种形式宣传，通过印发明白纸、点对点发送短消息、送政策进社区等方式进行精准宣传，针对特殊情况开展走访调查，并指导定点护理机构做好解答、正确宣传，确保评定对象应知尽知。同时加强宣导解释，及时回应群众关切，积极引导，有效管控舆情。
三、组织实施
（一）加强组织领导，精心组织实施
各单位、各部门要将本次失能评定工作当做近期重点工作任务抓好落实，切实加强领导，周密部署安排，精心组织实施，确保长护险错峰评定工作有力有序有效开展。
（二）明确职责分工，做好协同配合
市医保局负责制定工作方案。区医保局做好辖区信访投诉、社会维稳工作。市医保中心指导委托经办机构做好错峰评定工作的统筹管理工作。委托经办机构负责本次错峰评定工作的组织实施、制定应急预案与措施，做好各类特殊情况的应对。失能评定培训机构负责评定人员培训及相关专业指导，失能评定机构负责评定工作的具体实施。各单位、各部门要加强协同配合，建立信息传达机制，形成工作合力，确保总体平稳有序。
（三）落实纪律要求，坚守廉洁底线
各单位、部门应严格遵守相关政策规定，严格工作纪律要求，坚守廉洁从业底线，依法依规实施评定。存在违法违规违纪行为，一经查处将严肃追究责任，并按程序进行通报。

附件：失能评定结论有效期满人员错峰评定完成申请
      时间安排

天津市医疗保障局办公室                   2023年5月16日印发

 (
1
)
附件
失能评定结论有效期满人员错峰评定完成申请时间安排
	评定对象
	结论到期日期
	完成申请时限
	申请方式
	原结论有效期

	正在享受机构
护理服务的人员
	2023年5月15日至5月31日
	方案印发之日起至2023年6月20日
	到定点护理机构
集中受理申请
	1.按规定时限完成重新评定申请的，其失能评定结论延长至新重新评定结论生效之日。
2.未按规定时限完成重新评定申请的，失能评定结论到期日早于申请截止时间的，其失能评定结论延长至申请截止日期。
3.对于重新评定结论生效日早于原评定结论到期日的，按原评定结论到期次日，重新评定结论生效。

	2023年6月1日至10月31日
	2023年6月21日至7月20日

	正在享受居家
护理服务的人员
	2023年5月15日
	2023年5月15日至6月20日
	个人到就近的
经办窗口提交申请

	2023年5月16日至5月31日
	2023年6月21日至7月20日

	2023年6月1日至6月30日
	2023年7月21日至7月31日

	2023年7月1日至7月31日
	2023年8月1日至8月13日

	2023年8月1日至8月31日
	2023年8月14日至8月20日

	2023年9月1日至9月30日
	2023年8月21日至8月31日

	2023年10月1日至10月31日
	2023年9月1日至9月10日

	未正在享受
待遇的人员
	2023年5月15日
	2023年5月15日至6月20日
	个人到就近的
经办窗口提交申请

	2023年5月16日至5月31日
	2023年6月21日至7月20日

	2023年6月1日至6月30日
	2023年7月21日至7月31日

	2023年7月1日至7月31日
	2023年8月1日至8月13日

	2023年8月1日至8月31日
	2023年8月14日至8月20日

	2023年9月1日至9月30日
	2023年8月21日至8月31日

	2023年10月1日至10月31日
	2023年9月1日至9月10日

备注：1.评定对象应按照本市有关规定，提前准备好病历资料等相关材料，按照规定时限提交申请，确保及时完成重新评定申请。
2.委托经办机构在申请受理过程中应对申请材料完整性、规范治疗是否满6个月、参保状态、自评量表等进行严格审核。
3.失能评定机构应切实充实失能评定工作力量，严格把握失能评定标准和流程，保质保量完成失能评定工作。